UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Kateřina Radová

**Prima facie status jako možné řešení
hromadného přílivu uprchlíků**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracované práce (uzavření rukopisu) : 30. 11. 2017

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Dále prohlašuji, že tato práce má 184 307 znaků vlastního textu včetně poznámek pod čarou.

Autorka diplomové práce

V Praze dne 30. 11. 2017

Předně bych chtěla poděkovat paní JUDr. Věře Honuskové, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce, a to nejen za její cenné rady a připomínky, ale i za její odhodlání a nadšení pro uprchlickou problematiku, které mě dodnes inspiruje. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za podporu během studia.

Obsah

1 Úvod..... 6
1.1 Výzkumné otázky..... 8
1.2 Struktura práce a metoda výzkumu..... 8
1.3 Práce s prameny..... 9
2 Určování statusu uprchlíka v mezinárodním právu..... 12
2.1 Individualistický přístup..... 13
2.2 Role Úmluvy z roku 1951 v situaci hromadného přílivu uprchlíků..... 19
2.3 Možnost aplikace Úmluvy ve skupinových situacích..... 22
3 Prima facie určení statusu uprchlíka..... 27
3.1 Definice prima facie určení statusu uprchlíka..... 28
3.2 Hlavní rysy použití prima facie určení statusu uprchlíka..... 29
3.2.1 Objektivní okolnosti v zemi původu..... 29
3.2.2 Množství příchozích osob..... 30
3.2.3 Povaha prima facie určení statusu uprchlíka..... 32
4 Charakteristika prima facie statusu uprchlíka..... 37
4.1 Povaha prima facie statusu uprchlíka..... 37
4.2 Vyloučení a nezahrnutí určitých osob pod ochranu Úmluvy z roku 1951..... 39
4.3 Aplikace cesační klauzule..... 42
4.4 Přístup k trvalým řešením..... 43
4.5 Trvání ochrany..... 46
4.6 Kvalita získané ochrany na základě prima facie určení statusu uprchlíka..... 47
4.7 Pozitiva a negativa prima facie určení statusu uprchlíka ve skupinových situacích..... 53
5 Řešení hromadného přílivu uprchlíků v evropském kontextu..... 57
5.1 Řešení hromadného přílivu uprchlíků v minulosti a v současnosti..... 59
5.2 Prima facie určení statusu uprchlíka jako možné řešení hromadného přílivu uprchlíků v evropském kontextu?..... 63
6 Závěr..... 67
7 Použité prameny a literatura..... 72
8 Abstrakt..... 78
9 Abstract..... 79
10 Název diplomové práce/ Thesis Title..... 80
11 Klíčová slova/ Key Words..... 80

1 Úvod

„Uprchlická“ či „migrační krize“. To jsou výrazy, kterými se začala popisovat situace příchodu velkého množství uprchlíků a migrantů na evropský kontinent v posledních několika letech. V roce 2015 více než jeden milion lidí překročilo Středozemní moře, z nichž 84% pocházelo z deseti nejvíce uprchlíky produkujících zemí v čele se Sýrií, Afghánistánem a Irákem.¹ V 38 evropských státech bylo podáno více jak dva miliony žádostí o mezinárodní ochranu, skoro třikrát více než v roce 2014. Členské státy Evropské unie přijaly kolem 1,2 milionů žádostí o mezinárodní ochranu, kde více než 50% přijalo Německo nebo Švédsko. Příchozí osoby do Evropy proudily v takových číslech, že je státy na vnějších hranicích Evropské unie jako Řecko a Itálie nezvládly ani registrovat a příchozí osoby nechaly nekontrolovaně pronikat na další území Evropské unie. Daný příliv uprchlíků a migrantů poukázal na nepřipravenost společného evropského azylového systému na větší množství příchozích osob.

Při pohledu na celosvětová čísla, se situace v Evropě už hůře označuje za krizi, nebo alespoň za nějaký výjimečný stav. Dle údajů Úřadu Vysokého komisaře Organizace spojených národů pro uprchlíky (dále jen „UNHCR“ nebo také „Úřad UNHCR“) byla v roce 2015 poprvé v historii překročena hranice 60 milionů lidí, kteří byli nuceně vysídleni ze svých domovů. Z celkového počtu 65, 3 milionů vysídlených osob po celém světě se jedná o 21,3 milionů uprchlíků a 3,2 milionů lidí čekajících na rozhodnutí ohledně jejich žádosti o udělení ochrany v průmyslově vyspělých zemí.^{2,3} Situace většího množství osob přecházející hranice za účelem hledání ochrany tedy není ve světě výjimkou. A není ani novinkou, co se týče lidské historie.

Fenomén velkého či masového přílivu uprchlíků (*large-scale influx, mass influx*) patřil a patří i dnes mezi podstatné znaky uprchlictví. I když neexistuje jeho jednotně uznávaná definice, můžeme na tomto místě využít jeho popisu výkonným výborem UNHCR, který takový stav v jednom z jeho posledních doporučení označil za situaci, která může mít některé nebo všechny z následujících charakteristik: (i) značně velký počet lidí přicházejících skrze

¹ Srov. *UNHCR Global Trends: Forced Displacement in 2015* (UNHCR Světové trendy: Nucené vysídlení v roce 2015). UNHCR, 2015. [online]. Dostupné na <http://www.unhcr.org/statistics/unhcrstats/576408cd7/unhcr-global-trends-2015.html> (navštíveno dne 29. 11. 2017). str. 32.

² Mezi nuceně vysídlené osoby patří kromě uprchlíků a žadatelů o azyl i vnitřně přesídlené osoby (tzv. IDPs), což jsou osoby, které nepřekročily hranice vlastního státu a nejsou tak *de iure* uprchlíky.

³ Srov. *Počet nuceně vysídlených dosahuje rekordní výše, postižen je každý 113. člověk*. UNHCR, 20. 6. 2016. [online]. Dostupné na <http://www.unhcr-centraleurope.org/cz/news/2016/pocet-nucene-vys%C3%ADdlenych-dosahuje-rekordni-vyse-postizen-je-kazdy-113-clovek.html> (navštíveno 14. 2. 2017).

mezinárodní hranice; (ii) rychlé tempo příchodu; (iii) neadekvátní absorpci nebo odpovídající kapacity v hostujících státech; (iv) individuální azylové procedury, kde existují, které nejsou schopné se vypořádat s posouzením tak velkého počtu osob (vl. překlad).⁴ Masový příliv uprchlíků tedy můžeme na základě tohoto pojetí označit za situaci příchodu velkého množství osob, jehož následkem může, ale také nemusí, být nedostatečná kapacita přijímajícího státu všechny tyto osoby řádně posoudit v rámci individuálního řízení pro učení statusu uprchlíka. A dodnes se státy snaží nalézt ty nejvhodnější způsoby, jak takové situace řešit.

Jedním z tradičních mechanismů, které státy využívají je tzv. *prima facie* určení statusu uprchlíka nebo také skupinové určení statusu na základě *prima facie*. Ve skutečnosti, většina uprchlíků ve světě byla uznána na základě *prima facie* určení statusu uprchlíka.⁵ *Prima facie* určení statusu uprchlíka můžeme na tomto místě označit za přiznání statusu uprchlíka státem nebo UNHCR na základě zjevně očividných, objektivních okolností v zemi původu, které zapříčinily odchod uprchlíků. Při využití *prima facie* určení statusu uprchlíka přijímací stát již předem uznává, že určité skupiny osob, které utíkají před takovými okolnostmi, jsou vystaveni riziku ublížení, které je vztáhne pod definici uprchlíka aplikovatelné v daném regionu. *Prima facie* určení tak vytváří presumpci, že jednotliví členové určité skupiny jsou uprchlíky, pokud nebude prokázán opak. Účelem *prima facie* určení statusu uprchlíka je zajištění rychlého přístupu do bezpečí a poskytnutí ochrany před *refoulement* pro uprchlíky přicházejících v rámci hromadného přílivu. I přesto, že je tento mechanismus státy po celém světě i UNHCR hojně využívány, panuje neshoda o jeho povaze, právním základu či jeho vlastnostech. K tomu přispívá skutečnost, že dodnes neexistuje na mezinárodním poli žádný právní instrument, který by ho závazně upravoval. Zároveň ale není v současnosti využíván v tzv. ekonomicky vyspělých státech,⁶ včetně Evropy, které používají pro přiznávání statusu uprchlíka převážně individualizované řízení.


[…]

nauky, UNHCR i praxí států. K tomu je zde mj. zkoumaná samotná definice uprchlíka, přesněji její prvek „oprávněných obav z pronásledování“, jehož subjektivní složka by mohla zdůvodnit potřebu individualizovaného řízení. Nicméně v nauce i praxi lze nalézt případy, kdy se subjektivní složka nepovažuje za podstatný, ale spíše pomocný prvek při posuzování naplnění pojmu „oprávněných obav z pronásledování“. Nebylo tedy shledáno, že pro určení statusu uprchlíka na základě Úmluvy z roku 1951 je individualizované řízení bezpodmínečné. To potvrdily i samy státy v rámci Globálních konzultací v roce 2001, přičemž zdůraznily trvající důležitost Úmluvy z roku 1951 jako primárního zdroje na ochranu uprchlíků a to i v rámci jejich masového přílivu.

V neposlední řadě bylo zkoumáno, zda by bylo prima facie určení statusu uprchlíka ve skupinových situacích vhodným nástrojem pro řešení hromadného přílivu uprchlíků v evropském kontextu. Zde byl nejprve poskytnut náhled do minulosti, kdy Evropa v 90. letech čelila většímu přílivu osob v důsledku jugoslávské války a kosovské krize a na který jednotlivé státy odpovídaly vlastními *ad hoc* mechanismy často označované jako dočasná ochrana. Jako reakci na zkušenosti s danými přílivy uprchlíků přijala Evropská unie směrnici o dočasné ochraně, která měla představovat nástroj pro řešení hromadného přílivu uprchlíků. Dočasná ochrana může být označena také za skupinové určení resp. za skupinové poskytování ochrany, nicméně od PFRSD se liší hned v několika aspektech. Prvně, osoba na základě

směrnice o dočasné ochraně neobdrží uprchlický status ve smyslu Úmluvy z roku 1951, ale pouze dočasnou ochranu, tak jak je definovaná v dané směrnici. Zadržet, dočasná ochrana je udělena na předem stanovenou dobu, kdy naopak uprchlický status je udělen až do doby, než je na základě pozastavující či vylučující klauzule odebrán. Zatřetí, osoba s dočasnou ochranou nemá přístup k vnitřní integraci. Dočasná ochrana je v tomto smyslu odlišná od PFRSD a neměla by s ním být zaměňována. Daná směrnice však nebyla nikdy aktivována a v ní obsažený mechanismus dočasné ochrany pro řešení současné evropské krize tak využit nebyl. Evropská unie a samy členské státy reagovaly řadou jiných nástrojů, z nichž některé byly stanoveny v rámci Evropské agendy pro migraci. Nicméně za největší trend při hledání odpovědi na migrační krizi lze spíše označit zamezování přístupu migrantů na území Evropské unie nebo pak do samotných řízení o udělení mezinárodní ochrany. Nadále je ale předmětem diskusí budoucí reforma společného azylového systému.

Bylo by tedy PFRSD vhodným řešením hromadného přílivu uprchlíků v evropském kontextu? V práci shledávám, že prima facie určení statusu uprchlíka ve skupinových situacích, tak jak je využíváno především v africkém regionu, by bez dalšího nebylo vhodným nástrojem pro lepší zvládnutí hromadného přílivu osob do Evropy. V cestě za účinným využitím PFRSD v Evropě vidím několik problémů a to jak právních, tak politických. Jedním z nich je povaha samotného přílivu osob do Evropy, která je typicky smíšeného charakteru, tedy mezi příchozími osobami jsou jak uprchlíci, tak migranti. Zde by se dalo PFRSD využít alespoň vůči určitým skupinám. Další problém spatřuji právě v samotné povaze určitých skupin, jakými jsou například osoby prchající před syrským konfliktem, kdy není zcela jasné, jestli by skutečně většina daných osob mohla být zahrnuta pod definici uprchlíka ve smyslu Úmluvy z roku 1951. V neposlední řadě pak považuji za problematickou nemožnost aplikace vylučující klauzule již v prvotních fázích řízení a to vzhledem k vývoji bezpečnostní situace v Evropě a posunu diskursu o uprchlické otázce jak na politické úrovni, tak mezi samotnými občany. V samotném konceptu prima facie přístupu jako zvláštního důkazního pravidla však spatřuji potenciál. Prima facie přístup by mohl být využit pro zrychlení a zefektivnění v rámci individualizovaného řízení a to i například pro udělení doplňkové ochrany.

Závěrem bych chtěla uvést, že si nemyslím, že by aplikace prima facie přístupu mohla sama osobě představovat řešení pro celý problém hromadného přílivu uprchlíků, nicméně by mohla být jedním z jeho podpůrných nástrojů. Evropská migrační krize představuje komplexní problém a ani její řešení tak nebude jednoduché. Nicméně mělo by být naším úkolem, hledat co nejvhodnější cestu, která by respektovala jak zájmy států na udržení

kontroly nad svým územím, tak právo uprchlíků na jejich život. A zdá se, že to si uvědomuje i celé mezinárodní společenství, když dne 19. září 2016 přijalo Newyorskou deklaraci pro migranty a uprchlíky, v rámci níž vyjádřilo svoji politickou vůli chránit práva uprchlíků a migrantů, zachraňovat jejich životy a sdílet odpovědnost v době rozsáhlých pohybů lidí v celosvětovém měřítku.²²⁰ Přijetím Newyorské deklarace se státy zavazují k zahájení jednání o budoucím vytvoření globálního paktu o bezpečné, řízené a legální migraci v roce 2018. Jak řekl i Generální tajemník a bývalý Vysoký komisař OSN pro uprchlíky António Guterres: *„Nemůžeme zastavit lidi prchající pro záchranu svých životů. Oni stejně přijdou. Co ale můžeme ovlivnit je, jak dobře a jak humánně jejich příchod zvládneme.“*

²²⁰ A/RES/71/1, General Assembly Resolution of 19 September 2016, *New York Declaration for Refugees and Migrants*.
