Oponentský posudek na diplomovou práci Kateřiny Radové na téma
Prima facie status jako možné řešení hromadného přílivu uprchlíků

Ve své diplomové práci se autorka věnovala velmi zajímavé otázce související s komplexní problematikou azylového a migračního práva. Autorka se zaměřila na některé klíčové otázky aplikovatelnosti individualistického přístupu k definici pojmu uprchlíka ve smyslu Ženevské úmluvy v kontextu masového přílivu uprchlíků do Evropy (ŽÚ). Studie pojednává o teoretických a praktických problémech, které jsou nepochybně vhodným tématem diplomové práce na právnické fakultě. Navíc je třeba vyzdvihnout, že toto téma dosud nebylo v české odborné literatuře příliš zpracováno.

Formální aspekty

Práce obsahuje 65 stran čistého textu. Práce je vybavena přiměřeně rozsáhlým seznamem použité literatury v anglickém a českém jazyce. Výběr literatury odpovídá hlavnímu zaměření studie a umožňuje kritickou reflexi relevantních otázek mezinárodního uprchlického práva ve světle relevantní domácí a zahraniční odborné literatury.

Práce se sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou je velmi solidní. Za určitou slabinu lze považovat absenci seznamu použitých zkratk, který patří ke standardnímu vybavení diplomových prací. To by mělo platit ještě více pro studie, ve kterých se vyskytuje nadměrně velký počet zkratk. Práce je čtivá a psaná odborným jazykem.

Z formálního hlediska diplomová práce splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Obsah

Kromě úvodu a závěru autorka členila svoji práci na čtyři části. Systematika je vyvážená a odpovídá struktuře analyzovaného problému. V úvodu autorka velmi přesně vymezila výzkumnou otázku práce. Hlavním cílem práce je vyjasnění pojetí prima facie určení statusu uprchlíka a zodpovězení otázky, zda je tento nástroj využitelný v kontextu hromadného přílivu uprchlíků. Jako hlavní referenční rámec má přitom sloužit ŽÚ.

V první části studie (kapitola 2) se autorka zaměřila na konkrétní způsob určování statusu uprchlíka v mezinárodním právu. Autorka nejprve vychází z tradičního přístupu k pojetí uprchlíka ve smyslu ŽÚ, který je individualistický. Současně upozorňuje na určité nevýhody tohoto přístupu, a to zejména v kontextu výkladu pojmu „oprávněné obavy z pronásledování“. Podle autorky je individuální přístup „velice nákladný, dlouhý a v případech

velkého přílivu osob často nepraktický či přímo nereálný“. V návaznosti na názory v doktríně se autorka proto věnuje skupinovému přístupu, přičemž rozlišuje mezi prima facie přístupem ve skupinové situaci a v situaci, kdy je aplikován v individualizovaném řízení jako důkazní pravidlo.

Druhá část práce (kapitola 3) pojednává o možnostech praktické aplikace „prima facie statusu uprchlíka“. Autorka vymezila relevantní kritéria jako např. objektivní situaci v zemi původu a počet příchozích uprchlíků. Po důkladném rozboru dostupné odborné literatury se autorka zaměřila na aplikaci prima facie určení statusu uprchlíka ve skupinových situacích. V navazující třetí části autorka řeší možné praktické problémy související s prima facie určením statusu uprchlíka. Autorka si všimla, že otevřenost vůči celé skupině na základě obecných kritérií může zajistit ochranu i takovým osobám, které si podle ŽÚ ochranu nezasluhují. Další problém se týká přístupu velkého počtu uprchlíků s prima facie statutem k nástrojům trvalé integrace do hostitelské společnosti. Závěry autorky v tomto bodě poněkud kolidují s tvrzením v podkapitole 4.5, že ochrana je pouze dočasná. Zajímavé jsou také úvahy o kvalitě či rozsahu ochrany získané na základě prima facie určení statusu uprchlíka. Zde by bylo vhodné podrobněji analyzovat standardy ochrany podle ŽÚ, které staví místy na zákazu rozlišování mezi uprchlíky a jinými cizinci na území hostitelského státu (např. čl. 17, 18, 19 a 21 ŽÚ), někdy ale také na zákazu rozlišování mezi uprchlíky a občany státu (např. čl. 20, 22, 23 a 24 ŽÚ). Ve světle těchto ustanovení není zcela jasné, jakým způsobem má být ochrana rozšířena postupně nebo jak by mohl být odůvodněn nižší standard v případě prima facie uprchlíků. Je také otázkou, jakým způsobem má být koncipována a aplikována zmíněná derogační doložka pro případ prima facie uprchlíků (str. 52).

Ve čtvrté části práce (kapitola 5) se autorka věnuje dosavadním formám řešení hromadného uprchlictví v Evropě. Po srovnání nástrojů společného evropského azylového systému autorka upozornila na rozdíly mezi koncepcí prima facie určení statusu uprchlíka a unijní koncepcí dočasné ochrany, která zůstala dosud pouze v teoretické rovině. Autorka právem poukázala na možná bezpečnostní rizika spojená s případnou aplikací koncepcí prima facie určení uprchlíka v Evropě. Ve světle vymezení sdílených pravomocí EU a členských států by bylo zajímavé zkoumat, nakolik mohou jednotlivé státy přikročit k aplikaci prima facie určení statusu uprchlíka. Je nutné, aby taková změna byla zavedena společnou unijní normou?

V závěru autorka přehledným způsobem shrnula výsledky studie a navrhla diferencovaný přístup k prima facie určení statusu uprchlíka v rámci probíhající diskuse o globálním paktu o bezpečné, řízené a legální migraci. Závěr je logickým vyústěním červené nitě, která se prolíná celou prací. Z tohoto důvodu je také zřejmé, že cíle práce byly splněné.

Celkové hodnocení

Diplomantka předložila mimořádně kvalitní studii, která jak z formálního hlediska, tak i obsahově splňuje všechna kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. V celé řadě aspektů běžné standardy převyšuje. Lze vyzdvihnout angažovaný a autentický vědecký zájem autorky. Doporučuji, aby autorka svoji práci či alespoň její část publikovala a své poznatky takto zpřístupnila širší odborné veřejnosti.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „výborně“. V rámci ústní obhajoby by se mohla diplomantka vyjádřit k podnětům obsaženým v tomto posudku a k následujícím otázkám:

1. Na straně 13 označuje autorka tzv. Příručku UNHCR za „nejvíce autoritativní instrument“. Jaké je postavení Příručky v systému mezinárodního práva? Jakým způsobem má být hodnocena „autorita“ konkrétního dokumentu?
2. Autorka na straně 20 tvrdí, že „prima facie určení statusu uprchlíka ve skupinových situacích je například široce využíváno v Africe a Latinské Americe“. Bylo by vhodné vysvětlit, jak konkrétně vypadá tato praxe a jakým způsobem je zabezpečen status „prima facie uprchlíků“.
3. Jaký je význam praxe států pro výklad mezinárodních smluv obecně a konkrétně pro výklad ŽÚ?

V Praze dne 20. ledna 2018

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.